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$OWHUQDWLYD�GH�LQYHUVLyQ�D�OD�YLVWD�FRQ�
SHUILO� GH� ULHVJR� FRQVHUYDGRU� TXH� VH�
HQFXHQWUD�FDOLILFDGD�SRU�%5&�6WDQGDU�
	� 3RRU�V� FRQ� $$$��� SRU� VX� DOWD�
FDOLGDG� FUHGLWLFLD� \� VX� EDMD�
VHQVLELOLGDG� DQWH� OD� YRODWLOLGDG� GHO�
PHUFDGR�� /D� PD\RU� SDUWH� GH� VX�
SRUWDIROLR� VH� HQFXHQWUD� LQYHUWLGR� HQ�
WtWXORV� GH� UHQWD� ILMD� FRQ� YHQFLPLHQWRV�
GH�FRUWR�D�PHGLDQR�SOD]R� 
 
/D� PD\RUtD� GH� ODV� LQYHUVLRQHV� VH�
UHDOL]DQ�LQGH[DGDV�DO�,3&��,%5�\�'7)�
SDUD� GDUOH� HVWDELOLGDG� D� OD� 7,5� GHO�
SRUWDIROLR��6H� UHDOL]DQ� LQYHUVLRQHV�HQ�
VLQWpWLFRV�GH�GyODU�TXH�RWRUJDQ�PD\RU�
UHQGLPLHQWR� TXH� ODV� LQYHUVLRQHV�
WUDGLFLRQDOHV� HQ� WDVD� ILMD�� 3RVLFLRQHV�
HQ� 7(6� VH� PDQWLHQHQ� HQ� SOD]RV� QR�
PD\RUHV� D� GRV� DxRV�� /D�PD\RUtD� GH�
ODV� LQYHUVLRQHV� WLHQHQ� YHQFLPLHQWR�
HQWUH����GtDV�\�GRV�DxRV� 
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6.1.Tipo de fondo:

6.2.Fecha de Inicio de 
Operaciones:

6.3.Valor fondo de 
inversión colectiva (Mill 

COP):  

6.4. Numero de Unidades 
en circulación:

 Fondo de Inversión Colectiva 
Abierto Sin Pacto de 

Permanencia 

19/01/1992

$ 3,748,842.21 

135,146,501.035730 

 F AAA /2/BRC1+ 

2/10/2020

BRC Standard & Poor´s

7.1. Calificación

7.2. Fecha de la última calificación

7.3. Entidad calificadora

SUMAR TP1 INV I
SUMAR TP2 

INV II
SUMAR TP3 

INV III
SUMAR TP4 

INV IV
SUMAR TP5 

INV V
SUMAR TP6 

INMOB
SUMAR TP7 

ADMON I
SUMAR TP8 
ADMON II

SUMAR TP9 
ADMON III

SUMAR 
TP10 
EDUC

SUMAR 
TP11 INV 

PROF

27,079.636 28,176.858 28,942.400 30,638.232 33,359.254 28,739.467 28,037.795 29,832.016 10,075.458 34,056.626 32,819.393 

56931 922 412 203 5 37872 25 2 2 192 574

$ 30,000.00 $ 88,127,022.00 $ 264,381,066.00 $ 882,178,746.00 $ 17,640,849,342.00 $ 100,000.00 $ 90,852.60 $ 8,820,878,934.00 $ 26,461,728,276.00 $ 90,852.60 $ 90,852.60

$ 30,000.00 $ 88,127,022.00 $ 264,381,066.00 $ 882,178,746.00 $ 17,640,849,342.00 $ 30,000.00 $ 90,852.60 $ 8,820,878,934.00 $ 26,461,728,276.00 $ 90,852.60 $ 90,852.60

 No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica 
 No 

Aplica 
 No 

Aplica 

2.50% 2.20% 2.00% 1.70% 0.80% 2.00% 2.20% 1.70% 1.20% 0.50% 0.90%

No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica No Aplica

 No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica 
 No 

Aplica 
 No 

Aplica 

 No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica 
 No 

Aplica 
 No 

Aplica 

 No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica 
 No 

Aplica 
 No 

Aplica 

2.50% 2.20% 2.00% 1.70% 0.79% 2.00% 2.20% 1.71% 1.20% 0.50% 0.90%

 No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica  No Aplica 
 No 

Aplica 
 No 

Aplica 

2.47% 2.19% 2.01% 1.72% 0.82% 2.17% 2.21% 1.62% 1.45% 0.54% 0.95%

6.14. Remuneración 
de salida

6.6.Numero de Inversionista:

6.7. Inversión inicial mínima 
(COP):

6.17. Gastos totales del fondo:

6.12. Remuneración 
de éxito

Concepto

6.5.Valor Unidad:

6.15. Remuneración 
efectivamente cobrada:

6.16. Días de pacto de 
permanencia  - Sanción por 

retiro anticipado:

C
O

M
IS

IÓ
N

6.10. 
Administración:

6.11. Gestión

6.13. Remuneración 
de entrada

6.8. Saldo mínimo (COP):

6.9. Tiempo de preaviso para 
retiro (Días):

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP1 INV I

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP2 INV II

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP3 INV III

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

130,000

135,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP5 INV V

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP6 INMOB

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP7 ADMON I

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

130,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP8 ADMON II

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

130,000

135,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP10 EDUC

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

130,000

135,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP11 INV PROF

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

130,000

1-2016 7-2016 1-2017 7-2017 1-2018 7-2018 1-2019 7-2019 1-2020 7-2020 1-2021

SUMAR TP4 INV IV

100,000

105,000

110,000

115,000

120,000

125,000

130,000

2016 2016 2017 2017 2018 2018 2019 2019 2020 2020 2021

SUMAR TP9 ADMON III



Disponible
28.05%

Inversiones
71.95%

ϭϬ͘�/ŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ƉůĂǌŽƐ�Ǉ�ĚƵƌĂĐŝſŶ 

ϭϭ͘�ZĞŶƚĂďŝůŝĚĂĚ�Ǉ�ǀŽůĂƟůŝĚĂĚ�ŚŝƐƚſƌŝĐĂ�ĚĞů�ĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ŝŶǀĞƌƐŝſŶ�ĐŽůĞĐƟǀĂ 

ϭϮ͘��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ĚĞů�ĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ŝŶǀĞƌƐŝſŶ�ĐŽůĞĐƟǀĂ 

ϭϮ͘ϭ��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ƉŽƌƚĂĨŽůŝŽ�ƉŽƌ�ĐĂůŝĮĐĂĐŝſŶ ϭϮ͘Ϯ��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ƉŽƌƚĂĨŽůŝŽ�ƉŽƌ�ƟƉŽ�ĚĞ�ƌĞŶƚĂ ϭϮ͘ϯ��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ƉŽƌƚĂĨŽůŝŽ�ƉŽƌ�ƐĞĐƚŽƌ�ĞĐŽŶſŵŝĐŽ 

ϭϮ͘ϰ��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ƉŽƌƚĂĨŽůŝŽ�ƉŽƌ�ƉĂşƐ�ĞŵŝƐŽƌ ϭϮ͘ϱ��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ƉŽƌƚĂĨŽůŝŽ�ƉŽƌ�ŵŽŶĞĚĂ ϭϮ͘ϯ��ŽŵƉŽƐŝĐŝſŶ�ƉŽƌƚĂĨŽůŝŽ�ƉŽƌ�ĂĐƟǀŽ 

10.1. Inversiones por plazo Participación
1-180 DIAS 33.58%

181-360 DIAS 30.13%
1 A 3 AÑOS 24.65%
3 A 5 AÑOS 11.02%

MAS DE 5 AÑOS 0.62%

Días Años Días Años Días Años

323.34 0.886 434.66 1.191 289.72 0.794 

10.2. Plazo Promedio de las 
inversiones Incluyendo 

Disponible

10.3. Plazo Promedio de las 
inversiones excluyendo 

Disponible
10.4 Duración

Tipo de participación Ultimo Mes
Últimos 6 

meses
Año 

Corrido Último año 
Últimos 2 

años
Últimos 3 

años Ultimo Mes
Últimos 6 

meses
Año 

Corrido Último año 
Últimos 2 

años
Últimos 3 

años
SUMAR TP1 INV I 1.138% 0.992% 1.138% 2.725% 2.738% 2.675% 0.150% 0.196% 0.150% 0.982% 0.699% 0.577%
 SUMAR TP2 INV II 1.435% 1.287% 1.435% 2.798% 2.926% 2.901% 0.150% 0.197% 0.150% 1.069% 0.761% 0.627%
 SUMAR TP3 INV III 1.634% 1.486% 1.634% 2.999% 3.126% 3.102% 0.150% 0.197% 0.150% 1.069% 0.761% 0.626%
 SUMAR TP4 INV IV 1.934% 1.787% 1.934% 3.306% 3.445% 3.419% 0.150% 0.197% 0.150% 1.069% 0.761% 0.627%
 SUMAR TP5 INV V 2.844% 2.694% 2.844% 4.224% 4.353% 4.340% 0.150% 0.197% 0.150% 1.069% 0.761% 0.626%
 SUMAR TP6 INMOB 1.635% 1.485% 1.635% 2.998% 3.126% 3.101% 0.150% 0.197% 0.150% 1.069% 0.761% 0.626%
 SUMAR TP7 ADMON I 1.435% 1.286% 1.435% 2.796% 2.924% 2.899% 0.150% 0.197% 0.150% 1.069% 0.761% 0.626%
 SUMAR TP8 ADMON II 1.934% 1.784% 1.934% 3.305% 3.431% 3.406% 0.150% 0.197% 0.150% 1.069% 0.761% 0.626%
 SUMAR TP9 ADMON III 2.437% N/A 2.437% N/A N/A N/A 0.150% N/A 0.150% N/A N/A N/A
 SUMAR TP10 EDUC 3.151% 3.000% 3.151% 4.535% 4.665% 4.639% 0.150% 0.197% 0.150% 1.069% 0.761% 0.626%
 SUMAR TP11 INV PROF 2.742% 2.592% 2.742% 4.121% 4.251% 4.226% 0.150% 0.197% 0.150% 1.069% 0.761% 0.626%

11.1. Rentabilidad Histórica (E.A) 11.2. Volatilidad Histórica

AA+
0.64%

AAA
17.16%

BBB *
0.38%

BBB- *
0.09%

BRC1+
52.67%F1

0.12%

F1+
9.50%

Nación sin 
calificación

17.51%

VrR1+
0.18%

A+ (Int)
0.02%

SIN CALIFICACIÓN
1.73%

Cuentas
28.09%

IPC
16.14%

Tasa Fija
47.52%

IBR
3.37%

Fondos de 
Inversión

0.60%

DTF
0.00%

UVR
4.28%

Financiero
75.36%

Real
0.30%

Entidades 
Públicas
24.34%

Colombia
94.92%

Panamá
2.31%

Estados Unidos
2.04%

Barbados
0.72%

Pesos
90.64%

Dólares
5.08%

Euros
0.00%

UVR
4.28%

ϵ͘Ϯ͘��ǀŽůƵĐŝſŶ�ĚĞů�ǀĂůŽƌ�ĚĞ�ůĂ�ƵŶŝĚĂĚ�ĚĞů�ĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ŝŶǀĞƌƐŝſŶ�ĐŽůĞĐƟǀĂ�ĞŶ�ůŽƐ�ƷůƟŵŽƐ�ĐŝŶĐŽ�ĂŹŽƐ 
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SUMAR TP11 INV PROF

6H�LQFOX\HQ�GHSyVLWRV�HQ�FXHQWDV�GH�DKRUUR�\�FRUULHQWHV��FRQ�
FDOLILFDFLyQ�GH�FRUWR�SOD]R� 


�&DOLILFDFLyQ�,QWHUQDFLRQDO 



ϭϯ͘�WƌŝŶĐŝƉĂůĞƐ�ŝŶǀĞƌƐŝŽŶĞƐ�ĚĞů�ĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ŝŶǀĞƌƐŝſŶ�ĐŽůĞĐƟǀĂ 

ϭϰ͘��ŵƉƌĞƐĂƐ�ǀŝŶĐƵůĂĚĂƐ�Ǉ�ƌĞůĂĐŝŽŶĂĚĂƐ�ĐŽŶ�ůĂ�ƐŽĐŝĞĚĂĚ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂĚŽƌĂ 

)LGXERJRWi�6�$��HV�XQD�6RFLHGDG�)LGXFLDULD�ILOLDO�%DQFR�GH�%RJRWi��
HQWLGDG�SHUWHQHFLHQWH�DO�*UXSR�$YDO�� 

ϭϱ͘�,ŽũĂ�ĚĞ�ǀŝĚĂ�ĚĞů�ŐĞƌĞŶƚĞ�ĚĞů�ĨŽŶĚŽ�ĚĞ�ŝŶǀĞƌƐŝſŶ�ĐŽůĞĐƟǀĂ 

$QD�0DUtD�5HDO�0DUWKi 

3URIHVLyQ�� 

)LQDQ]DV�\�UHODFLRQHV�LQWHUQDFLRQDOHV 

8QLYHUVLGDG�([WHUQDGR�GH�&RORPELD 

(VWXGLRV�(VSHFLDOL]DGRV�� 

0DHVWUtD�HQ�)LQDQ]DV� 

8QLYHUVLGDG�GH�ORV�$QGHV 

H-PDLO��DUHDO#ILGXERJRWD�FRP 

([SHULHQFLD�� ��� DxRV� GH� H[SHULHQFLD� HQ� HO� VHFWRU�

ILQDQFLHUR��FRQ�pQIDVLV�HQ�LQYHUVLRQHV�\�PHUFDGR�GH�&DSLWDOHV 

2WURV� ),&� D� VX� FDUJR�� Ï37,02�-�),'8$&&,Ï1�-�680$5-�

&8%5,5�-�(6��-�$/7$�5(17$ 

ϭϲ͘�/ŶĨŽƌŵĂĐŝſŶ�ĚĞ�ĐŽŶƚĂĐƚŽ�ĚĞů�ƌĞǀŝƐŽƌ�ĮƐĐĂů 

1RPEUH�5HYLVRU�)LVFDO��.30*�6�$�6�� 
7HOpIRQR��%RJRWi�������� 
'LUHFFLyQ�(OHFWUyQLFD��OLELDORSH]#NSPJ�FRP��
UHYLVRULDILVFDO��#ILGXERJRWD�FRP 
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Posición Emisor
Participación del Emisor 
sobre el Valor Total del 

Fondo (%)

1 DIRECCION DEL TESORO NACIONAL 17.50%

2 BANCO DAVIVIENDA S A 14.68%

3 BANCO DE BOGOTA SA 11.38%

4 BANCO GNB SUDAMERIS 10.12%

5 SCOTIABANK-COLPATRIA 7.40%

6 BBVA COLOMBIA 5.38%

7 BANCOLOMBIA S.A 4.48%

8 ITAU CORPBANCA COLOMBIA S A 4.43%

9 BANCO POPULAR S A 2.96%

10 CORPORACION FINANCIERA COLOMBIANA SA 2.81%

81.16%Total
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Posición
Derivado 
/ Corto

Exposición 
Neta

Tasa Fija 47.517% 0.000% 47.517%
IPC 16.145% 0.000% 16.145%
DTF 0.000% 0.000% 0.000%
IBR 3.366% 0.000% 3.366%
UVR 4.280% 0.000% 4.280%
Dólar 3.347% -4.899% -1.552%
Otros 25.344% 0.000% 25.344%


